
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI CASTELLETTO STURA 
Provincia di Cuneo 

 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

N. 148 del 30/08/2024 
 

 
 

Responsabile del Servizio: REVELLI Gemma 
 

Oggetto: Servizio di progettazione, D.L., sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

contabilità e redazione del C.R.E. per i lavori di "messa in sicurezza di Via Gamarra, 
Via Levata e Via Motta" - Affidamento diretto ai sensi del D.lgs 50, c. 1 lett. b) del 
D.lgs 36/2023 - CUP G93G22000210006 - CIG: B2E34F73B8 - prenotazione impegno di 
spesa 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì  trenta, del mese di agosto, nella sede comunale il sottoscritto in 
qualità di responsabile del servizio individuato con Decreto n. 4 in data 20/06/2024, ai sensi del 2° 
comma dell'articolo 109 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
VISTI i decreti del Sindaco di nomina dei Responsabili dei servizi ed attribuzione delle funzioni di 
cui al comma 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs 207/2000;  

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 27/12/2023 con la quale si è provveduto in 
all’assegnazione delle risorse per l’anno 2024 autorizzando i Responsabili di servizio ad assumere 
atti di gestione;  
 
RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione; 
 
Richiamato il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 27/04/2016; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Vista la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
 
Visto, in particolare, il decreto in data 14/01/2020 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17/01/2020 
recante l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 1 commi 29-37 della legge 27/12/2019 
n. 160, dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1^ gennaio 2018; 
 
Considerata l’esigenza di agevolare ogni utile programmazione pluriennale delle opere da realizzare con i 
contributi previsti dal citato comma 29 per ciascuna annualità dal 2020 al 2024, dando atto che con decreto 
del 30/01/2020 sono stati assegnati ai comuni per gli anni dal 2021 al 2024, contributi sulla base della 
popolazione residente alla data del 1^ gennaio 2018; 
 
Visto l’articolo 1, comma 29-30, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successive modifiche ed 
integrazioni, che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024 ed 
assegnano al Comune di Castelletto Stura € 50.000,00; 
 
Tenuto presente che gli enti beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione dell’opera pubblica entro il 15 settembre di ciascuna annualità; 
 
Preso atto che l’amministrazione intende provvedere alla “messa in sicurezza di Via Gamarra, Via Levata e 
Via Motta”, integrando con € 30.000,00 di fondi propri l’importo del contributo - CUP è G95F24000390005;   
 
Atteso che c’è urgenza di procedere alla progettazione dei lavori di “messa in sicurezza di Via Gamarra, Via 
Levata e Via Motta” dati i tempi legati al contributo, constatando che c’è la necessità del ricorso alla 
progettazione esterna, stante che l’ufficio tecnico comunale non ha le necessarie competenze per le 
componenti della progettazione nonchè vista la carenza di organico del Servizio Tecnico; 
 
Premesso che: 

- con determinazione n. 145 del 27/08/2024 a contrarre si è attivata la procedura, mediante ricorso 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione [M.E.P.A.], di affidamento diretto di cui alla 
RDO n. 4600444 del 27/08/2024 per l’affidamento del servizio di progettazione, D.L., sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e redazione del C.R.E. come in premessa definito 
con l’O.E. arch. Alberto Pacellini di Cuneo – Via Silvio Pellico n. 12 – P.I. 03321720041 per i lavori di 
“messa in sicurezza di Via Gamarra, Via Levata e Via Motta”; 

- che a seguito della documentazione prevenuta entro la scadenza del 30/08/2024, valutata congrua 
l’offerta presentata, si è proceduto alle verifiche secondo quanto disposto dall’art. 24 del D.lgs 
36/2023 per il tramite del FVOE 2.0 – Fascicolo Virtuale dell’operatore Economico in capo allo arch. 
Alberto Pacellini di Cuneo, P.Iva: 03321720041 il quale ha offerto un prezzo di € 8.800,00 + oneri 
previdenziali (INARCASSA 4%) + IVA 22% - CUP: G95F24000390005; 

- si è Verificato positivamente la regolarità contributiva con certificato Inarcassa 0957573 del 
20.06.2024; 
 

Precisato che il controllo sul possesso dei requisiti è stato effettuato secondo quanto previsto dall’art. 17, 
comma 5, del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che “L’organo preposto alla valutazione delle offerte 
predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo competente a 
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, 
dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 
immediatamente efficace”. 
 
Considerato che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in quanto l’O.E. risulta 
di comprovata fiducia e professionalità; 

 
Ritenuto poter procedere all’affidamento definitivo dell’incarico professionale del servizio di progettazione, 
D.L., sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e redazione del C.R.E. come in premessa 
definito con l’O.E. arch. Alberto Pacellini di Cuneo – Via Silvio Pellico n. 12 – P.I. 03321720041 per i lavori di 
“messa in sicurezza di Via Gamarra, Via Levata e Via Motta”; 
 
Tenuto Conto che ha assunto il ruolo di RUP l’arch. Revelli Gemma, nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto di servizio; 
 
Preso atto che il contratto per la realizzazione del servizio in oggetto viene stipulato ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023 “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014” e sottoscrizione del disciplinare di incarico mediante scrittura privata; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 
267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e 
dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023; 

 
Visti: 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- gli artt. 23 e 25 del d.lgs. n. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di approvvigionamento 

digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 
- gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete al responsabile del settore per il 
combinato disposto dell'articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali», degli articoli 4,16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
s.m.i. «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
 

1. di provvedere – a seguito del ricorso sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione [M.E.P.A.] 
con la quale si è avviata la procedute di affidamento diretto di cui alla RDO n. 4600444 del 27/08/2024 
all’affidamento del servizio di progettazione, D.L., sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

contabilità e redazione del C.R.E. come in premessa definito con l’O.E. arch. Alberto Pacellini di Cuneo 
– Via Silvio Pellico n. 12 – P.I. 03321720041 per i lavori di “messa in sicurezza di Via Gamarra, Via 
Levata e Via Motta” - CUP è G95F24000390005; 

1. di prenotare impegno di spesa per l’importo di € 11.165,44 (352,00 oneri e € 2.013,44 per IVA) a 
favore dell’O.E. arch. Alberto Pacellini di Cuneo – Via Silvio Pellico n. 12 – P.I. 03321720041 sul bilancio 
di previsione 2024/2026 – annualità 2024 - CIG n. B2E34F73B8; 

2. Di dare atto che al progetto è stato assegnato il CUP G95F24000390005; 

3. Di dare atto della regolarità della procedura e degli atti di gara, nonché dei requisiti dichiarati 
dall’unica impresa partecipante e a seguito dei controlli effettuati ai sensi dell’art. 17 del D.lgs 
36/2023; 

4. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 37 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33, si 
procederà alla pubblicazione sul sito internet del Comune di Castelletto Stura, nell’apposita sezione 
denominata “Amministrazione Trasparente. Bandi di gara e contratti”, i dati relativi al presente atto, in 
formato tabellare, secondo il modello e la tipologia stabiliti dalla Deliberazione dell’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 26 del 22 maggio 2013; 

5. di dichiarare che, relativamente al sottoscritto Rup non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui 
all’art. 42 del “Codice” nonché l’obbligo di  astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente 
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi 
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia 
della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente; 

6. di prendere atto che il responsabile unico del procedimento — ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs 
36/2023— risulta essere il sottoscritto — Responsabile del Servizio Revelli arch. Gemma; 

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è anche direttore dell’esecuzione del contratto, ai 
sensi dell’articolo 114 del Decreto Legislativo 36/2023; 

8. di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per il seguito di competenza. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 
Castelletto Stura, li  30/08/2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to REVELLI Gemma) 

 
 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto 
esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Castelletto Stura, li  30/08/2024 

Il Responsabile Del Servizio 
F.to REVELLI Gemma 

 
____________________________________________________________________________________ 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 
FAVOREVOLE. Prenotazione di impegno di spesa su capitolo in fase di predisposizione. 
 
Castelletto Stura, li 30/08/2024 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
 F.to  PARRINO Agostina 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE n.       
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

03/09/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr.ssa PAPPADOPOLO Roberta) 
 

  
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Lì, 03/09/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa PAPPADOPOLO Roberta 

 


